

(For Invitees outside Red Fort)

INDEPENDENCE DAY CEREMONY-2026

INSTRUCTIONS

1. The Invitation Card is NON-TRANSFERABLE. It is intended only for the person(s) named therein.
2. Invitees are requested not to bring any bag, briefcase, eatables, mobile charger, earphone, power bank, pen drive, radio/transistor, pager, tape recorder, camera, binocular, digital diary, palm-top computer, electronic car keys/remote control unit, arms and ammunition, thermos flask, water bottle, cigarette, bidi, match box, lighter, knife, razor, scissors, coins, screwdriver, blade, alcohol, cans, dagger/sword/cuttings/sharp pointed edged materials, fire work(s)/crackers, perfume, inflammable items, umbrella, sprays, replica fire arms/toy gun, handcam, i-pods, i-pads, tablets, cosmetics items, laptop, ear buds, wires and explosives in any form etc. with them as all such items will not be allowed to be carried to the seating enclosures.
3. Children aged above 5 years only will be permitted during the event with valid Admit Card/ Invitation Card. Children accompanying invitee should also carry an identity card for verification of the age.
4. Security personnel on duty have instructions to verify the identity of the invitees. All invitees are, therefore, requested to bring, along with the Invitation Card, some document to establish their identity e.g. Departmental Photo Identity Card/Passport/Driving Licence/Weapon Licence/ Election Card, etc. This may cause some inconvenience. However, in the interest of security, your kind co-operation is solicited.
5. Invitees are requested to follow the instructions of security personnel deployed in security arrangements.
6. During the commencement of the function, invitees are requested not to stand and not to occupy the aisle passage/block the passage.
7. Invitees are advised not to stand in front of railing of the enclosure during departure of the VVIPs.
8. Personal belongings, apparels and accessories including shoes are liable to be checked
9. Invitees are advised for sharing their vehicles with their colleagues and friends, to help reduce pressure on the parking area.
10. Keeping in view the limited parking space at Red Fort. Delhi Metro Services will be operational from 0400 hrs on Independence Day. Invitees may avail free metro ride (to and fro) from any station in Delhi/NCR on producing valid Admit Card/Invitation Card at the entry point of metro station.
11. Invitees travelling by taxi cars may please note that such vehicles may require to be halted in a separate parking area, away from the main Car Park.
12. The invitees coming in the chauffeur driven vehicles should advise the drivers to remain in the vehicles after the dignitaries have alighted and also to co-operate with the security staff in checking of their vehicle.
13. Driver of the vehicle will ensure that the vehicle which is being driven by him is properly checked before proceeding to destination point.
14. Driver of the vehicle carrying the invitee shall ensure that the Car Park Label is properly affixed on wind screen of the vehicle.
15. The invitees should alight from and also board their respective vehicles inside the parking lots.
16. Any unidentified, unattended and suspicious object must be immediately brought to the notice of the nearest security personnel.
17. Subject to security clearance, invitees of various Enclosures (outside Red Fort) would be allowed to carry their raincoats. However, umbrella will not be allowed.
18. There will be provision for deposit of remote control car lock keys in the parking area.
19. The invitees are requested not to move chairs from their designated places.
20. For queries, if any contact: D (Ceremonials), Ministry of Defence, New Delhi on Tele Nos: 2401 4495, 2401 4593.

(लाल किले के बाहर आमंत्रित अतिथियों के लिए)

स्वतंत्रता दिवस समारोह - 2026

अनुदेश

- यह आमंत्रण पत्र अहस्तांतरणीय है। यह केवल उसी व्यक्ति / उन्ही व्यक्तियों के लिए है जिनका नाम इस पर लिखा/ लिखे है।
- आमंत्रित अतिथियों से अनुरोध है कि वे अपने साथ कोई बैग, ब्रीफकेस, खाने-पीने का सामान, मोबाइल चार्जर, ईयरफोन, पावर बैंक, पेन ड्राइव, रेडियो/ट्रांजिस्टर, पेजर, टेप रिकॉर्डर, कैमरा, दूरबीन, डिजिटल डायरी, पाम-टॉप कंप्यूटर, इलेक्ट्रॉनिक कार की चाबियाँ/रिमोट कंट्रोल यूनिट, हथियार और गोला-बारूद, धर्मस प्लास्क, पानी की बोतल, सिगरेट, बीड़ी, माचिस, लाइटर, चाकू, उस्तरा, कैची, सिक्के, पेचकस, ब्लेड, शराब, डिब्बे, खंजर/तलवार/ कटिंग/तेज धार वाली सामग्री, आतिशबाजी/पटाखे, इत्र, ज्वलनशील वस्तुएं, छाता, स्प्रै, आग्नेयास्त्र/खिलौना बंदूक की प्रतिकृति, हैंडीकैम, आई-पॉड, आई-पैड, टैबलेट, कॉस्मेटिक आइटम्स, लैपटॉप, एअरबड्स तार और किसी भी रूप में विस्फोटक आदि न लाएं क्योंकि ऐसी सभी वस्तुओं को बैठने के स्थान तक ले जाने की अनुमति नहीं होगी।
- कार्यक्रम के दौरान केवल 5 वर्ष से अधिक आयु के बच्चों को ही वैध प्रवेश पत्र/आमंत्रण पत्र के साथ प्रवेश की अनुमति होगी। आमंत्रित अतिथि के साथ आने वाले बच्चों को भी आयु सत्यापन के लिए एक पहचान पत्र साथ लाना होगा।
- ड्यूटी पर तैनात सुरक्षाकर्मियों को आमंत्रित अतिथियों की पहचान सत्यापित करने के निर्देश दिए गए हैं। इसलिए, सभी आमंत्रित अतिथियों से अनुरोध है कि वे निमंत्रण पत्र के साथ अपनी पहचान प्रमाणित करने हेतु कोई दस्तावेज़ भी साथ लाएँ, जैसे विभागीय फोटो पहचान पत्र/पासपोर्ट/ड्राइविंग लाइसेंस/थ्रस्ट लाइसेंस/चुनाव कार्ड आदि। इससे कुछ असुविधा हो सकती है। फिर भी, सुरक्षा की दृष्टि से, आपका सहयोग अपेक्षित है।
- आमंत्रित अतिथियों से अनुरोध है कि वे सुरक्षा व्यवस्था में तैनात सुरक्षाकर्मियों के निर्देशों का पालन करें।
- समारोह के आरंभ के दौरान, आमंत्रित लोगों से अनुरोध है कि वे खड़े न हों तथा गलियारे में न रुकें/मार्ग को अवरुद्ध न करें।
- आमंत्रित अतिथियों को सलाह दी जाती है कि वे वी.वी.आई.पी. के प्रस्थान के समय बाड़े (enclosure) की रेलिंग के सामने खड़े न हों।
- व्यक्तिगत सामान, परिधान और जूते सहित अन्य सामान की जाँच की जा सकती है।
- आमंत्रित व्यक्तियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने वाहन अपने सहकर्मियों और मित्रों के साथ साझा करें, ताकि पार्किंग क्षेत्र पर दबाव कम हो सके।
- लाल किला, दिल्ली में सीमित पार्किंग स्थान को ध्यान में रखते हुए, स्वतंत्रता दिवस पर सुबह 4:00 बजे से दिल्ली मेट्रो सेवाएँ चालू हो जाएँगी। आमंत्रित अतिथि प्रवेश द्वार पर वैध प्रवेश पत्र/आमंत्रण पत्र प्रस्तुत करके दिल्ली/एनसीआर के किसी भी स्टेशन से मुफ्त मेट्रो यात्रा (आने-जाने) का लाभ उठा सकते हैं।
- टैक्सी कारों से यात्रा करने वाले आमंत्रित अतिथि कृपया ध्यान दें कि ऐसे वाहनों को मुख्य कार पार्क से दूर एक अलग पार्किंग क्षेत्र में रोकना पड़ सकता है।
- चालक द्वारा संचालित वाहनों में आने वाले आमंत्रित अतिथियों को अपने वाहन चालकों को यह सलाह देनी चाहिए कि वे गणमान्य व्यक्तियों के उतरने के बाद भी वाहन में ही रहें तथा अपने वाहन की जाँच में सुरक्षा कर्मचारियों के साथ सहयोग करें।
- वाहन चालक यह सुनिश्चित करेगा कि जिस वाहन को वह चला रहा है, उसे गंतव्य स्थान पर जाने से पहले ठीक से जाँच लिया जाए।
- आमंत्रित व्यक्ति को ले जाने वाले वाहन का चालक यह सुनिश्चित करेगा कि कार पार्क लेबल वाहन की विंड स्क्रीन पर सही ढंग से चिपका हुआ है।
- आमंत्रित अतिथि कृपया पार्किंग स्थल पर ही अपनी गाड़ी से उतरे और वहीं से अपनी गाड़ी में बैठे।
- किसी भी अज्ञात, लावारिस और संदिग्ध वस्तु को तुरंत निकटतम सुरक्षा कर्मियों के ध्यान में लाया जाना चाहिए।
- लाल किले के बाहर के बाड़ों (enclosures) में आमंत्रित अतिथि, सुरक्षा जाँच के उपरान्त, अपनी बरसाती ले जा सकते हैं परंतु छतरी ले जाने की अनुमति नहीं होगी।
- रिमोट कंट्रोल कार-लॉक की चाबी रखने की व्यवस्था पार्किंग क्षेत्र में की जाएगी।
- आमंत्रित व्यक्तियों से अनुरोध है कि वे अपनी कुर्सी अपने निर्धारित स्थान से न हटाएँ।
- अतिरिक्त जानकारी के लिए रक्षा (समारोह), रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली से संपर्क करें: दूरभाष संख्या : 2401 4495, 2401 4593.

(For the Invitees to be seated on the Rampart of the Red Fort)

INDEPENDENCE DAY CEREMONY-2026
INSTRUCTIONS

1. The Invitation Card is NON-TRANSFERABLE. It is intended only for the person(s) named therein.
 2. Invitees are requested not to bring any bag, briefcase, eatables, mobile charger, earphone, power bank, pen drive, radio/transistor, pager, tape recorder, camera, binocular, digital diary, palm-top computer, electronic car keys/remote control unit, arms and ammunition, thermos flask, water bottle, cigarette, bidi, match box, lighter, knife, razor, scissors, coins, screwdriver, blade, alcohol, cans, dagger/sword/cuttings/sharp pointed edged materials, fire work(s)/crackers, perfume, inflammable items, umbrella, sprays, replica fire arms/toy gun, handcam, i-pods, i-pads, tablets, Cosmetics items, laptop, ear buds, wires and explosives in any form etc. with them as all such items will not be allowed to be carried to the seating enclosures.
 3. Children aged above 5 years only will be permitted during the event with valid Admit Card/ Invitation Card. Children accompanying invitee should also carry an identity card for verification of the age.
 4. Security personnel on duty have instructions to verify the identity of the invitees. All invitees are, therefore, requested to bring, along with the Invitation Card, some document to establish their identity e.g. Departmental Photo Identity Card/Passport/Driving Licence/Weapon Licence/ Election Card, etc. This may cause some inconvenience. However, in the interest of security, your kind co-operation is solicited.
 5. Invitees are requested to follow the instructions of security personnel deployed in security arrangements.
 6. During the commencement of the function, invitees are requested not to stand and not to occupy the aisle passage/block the passage.
 7. Invitees are advised not to stand in front of railing of the enclosure during departure of the VVIPs.
 8. Personal belongings, apparels and accessories including shoes are liable to be checked
 9. Invitees are advised for sharing their vehicles with their colleagues and friends, to help reduce pressure on the parking area.
 10. Keeping in view the limited parking space at Red Fort. Delhi Metro Services will be operational from 0400 hrs on Independence Day. Invitees may avail free metro ride (to and fro) from any station in Delhi/NCR on producing valid Admit Card/Invitation Card at the entry point of metro station.
 11. Invitees travelling by taxi cars may please note that such vehicles may require to be halted in a separate parking area, away from the main Car Park.
 12. The invitees coming in the chauffeur driven vehicles should advise the drivers to remain in the vehicles after the dignitaries have alighted and also to co-operate with the security staff in checking of their vehicle.
 13. Driver of the vehicle will ensure that the vehicle which is being driven by him is properly checked before proceeding to destination point.
 14. Driver of the vehicle carrying the invitee shall ensure that the Car Park Label is properly affixed on wind screen of the vehicle.
 15. The invitees should alight from and also board their respective vehicles inside the parking lots.
 16. Any unidentified, unattended and suspicious object must be immediately brought to the notice of the nearest security personnel.
 17. In view of the current security scenario, certain additional security procedures by way of comprehensive checks on vehicles have been necessitated in order to provide proper security cover over the Red Fort. With a view to facilitate the compliance of the enhanced security measures and in order to avoid inconvenience to the invitees, the dignitaries to be seated on the Rampart are requested to observe the following arrival timings: -
 - (i) **Members of the Union Council of Ministers and Leaders of Political Parties - 06:40 am**
 - (ii) **Supreme Court Judges - 06:45 am**
- The following instructions for movement of vehicles entering Red Fort through Delhi Gate may kindly be followed: -
- | | | |
|------------------------------|---|------------|
| (i) For Car Park Label "1" | : | Left Lane |
| (ii) For Car Park Label "SS" | : | Right Lane |
18. There will be provision for deposit of remote control car lock keys in the parking area.
 19. The invitees are requested not to move chairs from their designated places.
 20. For queries, if any contact: D (Ceremonials), Ministry of Defence, New Delhi on Tele Nos: 2401 4495, 2401 4593.

(लाल किले की प्राचीर पर आमंत्रित व्यक्तियों के लिए)

स्वतंत्रता दिवस समारोह - 2026

अनुदेश

- यह आमंत्रण पत्र अहस्तांतरणीय है। यह केवल उसी व्यक्ति / उन्ही व्यक्तियों के लिए है जिनका नाम इस पर लिखा/ लिखे है।
- आमंत्रित अतिथियों से अनुरोध है कि वे अपने साथ कोई बैग, ब्रीफकेस, खाने-पीने का सामान, मोबाइल चार्जर, ईयरफोन, पावर बैंक, पेन ड्राइव, रेडियो/ट्रांजिस्टर, पेजर, टेप रिकॉर्डर, कैमरा, दूरबीन, डिजिटल डायरी, पाम-टॉप कंप्यूटर, इलेक्ट्रॉनिक कार की चाबियाँ/रिमोट कंट्रोल यूनिट, हथियार और गोला-बारूद, धर्मस प्लास्क, पानी की बोतल, सिगरेट, बीड़ी, माचिस, लाइटर, चाकू, उस्तरा, कैची, सिक्के, पेचकस, ब्लेड, शराब, डिब्बे, खंजर/तलवार/कटिंग/तेज धार वाली सामग्री, आतिशबाजी/पटाखे, इत्र, ज्वलनशील वस्तुएं, छाता, स्प्रै, आग्नेयास्त्र/खिलौना बंदूक की प्रतिकृति, हैंडीकैम, आई-पॉड, आई-पैड, टैबलेट, कॉस्मेटिक आइटम्स, लैपटॉप, एअरबड्स, तार और किसी भी रूप में विस्फोटक आदि न लाएं क्योंकि ऐसी सभी वस्तुओं को बैठने के स्थान तक ले जाने की अनुमति नहीं होगी।
- कार्यक्रम के दौरान केवल 5 वर्ष से अधिक आयु के बच्चों को ही वैध प्रवेश पत्र/आमंत्रण पत्र के साथ प्रवेश की अनुमति होगी। आमंत्रित अतिथि के साथ आने वाले बच्चों को भी आयु सत्यापन के लिए एक पहचान पत्र साथ लाना होगा।
- ड्यूटी पर तैनात सुरक्षाकर्मियों को आमंत्रित अतिथियों की पहचान सत्यापित करने के निर्देश दिए गए हैं। इसलिए, सभी आमंत्रित अतिथियों से अनुरोध है कि वे निमंत्रण पत्र के साथ अपनी पहचान प्रमाणित करने हेतु कोई दस्तावेज़ भी साथ लाएँ, जैसे विभागीय फोटो पहचान पत्र/पासपोर्ट/ड्राइविंग लाइसेंस/थ्रस्ट लाइसेंस/चुनाव कार्ड आदि। इससे कुछ असुविधा हो सकती है। फिर भी, सुरक्षा की दृष्टि से, आपका सहयोग अपेक्षित है।
- आमंत्रित अतिथियों से अनुरोध है कि वे सुरक्षा व्यवस्था में तैनात सुरक्षाकर्मियों के निर्देशों का पालन करें।
- समारोह के आरंभ के दौरान, आमंत्रित लोगों से अनुरोध है कि वे खड़े न हों तथा गलियारे में न रुकें/मार्ग को अवरुद्ध न करें।
- आमंत्रित अतिथियों को सलाह दी जाती है कि वे वी.वी.आई.पी. के प्रस्थान के समय बाड़े (enclosure) की रेलिंग के सामने खड़े न हों।
- व्यक्तिगत सामान, परिधान और जूते सहित अन्य सामान की जाँच की जा सकती है।
- आमंत्रित व्यक्तियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने वाहन अपने सहकर्मियों और मित्रों के साथ साझा करें, ताकि पार्किंग क्षेत्र पर दबाव कम हो सके।
- लाल किला, दिल्ली में सीमित पार्किंग स्थान को ध्यान में रखते हुए, स्वतंत्रता दिवस पर सुबह 4:00 बजे से दिल्ली मेट्रो सेवाएँ चालू हो जाएँगी। आमंत्रित अतिथि प्रवेश द्वार पर वैध प्रवेश पत्र/आमंत्रण पत्र प्रस्तुत करके दिल्ली/एनसीआर के किसी भी स्टेशन से मुफ्त मेट्रो यात्रा (आने-जाने) का लाभ उठा सकते हैं।

- टैक्सी कारों से यात्रा करने वाले आमंत्रित अतिथि कृपया ध्यान दें कि ऐसे वाहनों को मुख्य कार पार्क से दूर एक अलग पार्किंग क्षेत्र में रोकना पड़ सकता है।
- चालक द्वारा संचालित वाहनों में आने वाले आमंत्रित अतिथियों को अपने वाहन चालकों को यह सलाह देनी चाहिए कि वे गणमान्य व्यक्तियों के उतरने के बाद भी वाहन में ही रहें तथा अपने वाहन की जाँच में सुरक्षा कर्मचारियों के साथ सहयोग करें।
- वाहन चालक यह सुनिश्चित करेगा कि जिस वाहन को वह चला रहा है, उसे गंतव्य स्थान पर जाने से पहले ठीक से जाँच लिया जाए।
- आमंत्रित व्यक्ति को ले जाने वाले वाहन का चालक यह सुनिश्चित करेगा कि कार पार्क लेबल वाहन की विंड स्क्रीन पर सही ढंग से चिपका हुआ है।
- आमंत्रित अतिथि कृपया पार्किंग स्थल पर ही अपनी गाड़ी से उतरे और वहीं से अपनी गाड़ी में बैठें।
- किसी भी अज्ञात, लावारिस और संदिग्ध वस्तु को तुरंत निकटतम सुरक्षा कर्मियों के ध्यान में लाया जाना चाहिए।
- वर्तमान सुरक्षा परिदृश्य को देखते हुए, लाल किले पर समुचित सुरक्षा व्यवस्था प्रदान करने के लिए वाहनों की व्यापक जाँच के माध्यम से कुछ अतिरिक्त सुरक्षा प्रक्रियाएँ आवश्यक हो गई हैं। उन्नत सुरक्षा उपायों के अनुपालन को सुगम बनाने और आमंत्रित अतिथियों को कोई असुविधा ना हो, प्राचीर पर आसन ग्रहण करने वाले गणमान्य व्यक्तियों से अनुरोध है कि वे निम्नलिखित आगमन समय सारणी का ध्यान रखें:

(i) **केंद्रीय मंत्रिपरिषद के सदस्य और राजनीतिक दलों के नेता** : प्रातः 06:40 बजे

(ii) **सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश** : प्रातः 06:45 बजे

दिल्ली गेट से लाल किले में प्रवेश करने वाले वाहनों की आवाजाही के लिए कृपया निम्नलिखित निर्देशों का पालन किया जाए: -

(i) **कार पार्क लेबल 1** : **बाई लेन**

(ii) **कार पार्क लेबल के लिए SS** : **दाई लेन**

- पार्किंग क्षेत्र में रिमोट कंट्रोल कार लॉक की चाबियाँ जमा करने का प्रावधान होगा।
- आमंत्रित व्यक्तियों से अनुरोध है कि वे अपनी कुर्सी अपने निर्धारित स्थान से न हटाएँ।
- अतिरिक्त जानकारी के लिए रक्षा (समारोह), रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली से संपर्क करें: दूरभाष संख्या : 2401 4495, 2401 4593.